

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月4日

上場会社名 日本テレビ放送網株式会社

上場取引所 東

コード番号 9404 URL <http://www.ntv.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 細川 知正

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 経理局長 (氏名) 能勢 康弘

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

TEL 03-6215-1111

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	223,366	△9.1	16,739	227.2	19,938	140.3	12,274	860.7
21年3月期第3四半期	245,860	—	5,116	—	8,297	—	1,277	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	499.99	—
21年3月期第3四半期	51.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	503,632	410,421	79.8	16,418.90
21年3月期	498,457	400,417	78.5	15,853.59

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 402,069百万円 21年3月期 391,410百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	90.00	—	90.00	180.00
22年3月期	—	90.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	130.00	220.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 有

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	293,000	△9.7	18,400	50.6	21,700	33.7	13,000	131.2	530.87

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 無

② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第3四半期 25,364,548株 21年3月期 25,364,548株

② 期末自己株式数 22年3月期第3四半期 876,352株 21年3月期 675,446株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第3四半期 24,548,484株 21年3月期第3四半期 24,691,805株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成21年11月5日に公表いたしました連結業績予想は、本資料において修正しております。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等について及び上記1.に係る業績予想の具体的修正内容は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成22年3月期の個別業績予想 (平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	256,000	△7.8	17,400	107.4	20,200	71.9	11,200	245.1	452	23

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日～平成21年12月31日）の我が国経済は、個人消費や企業の生産活動に持ち直しの動きが続いており、また、輸出はアジア向けを中心に増加していることから、企業収益の減少のテンポは緩やかになっており、設備投資は下げ止まりつつあるものの、物価は緩やかなデフレ傾向にあり、失業率も高水準にあるなど、依然として厳しい状況で推移いたしました。

このような状況の中、企業は広告出稿に慎重な姿勢をとっており、広告市況は引き続き低迷しております。

当第3四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は、当社の主たる事業であるテレビ放送事業が広告市況の低迷を受け、前年同四半期に比べ224億9千4百万円（△9.1%）減収の2,233億6千6百万円となりました。売上原価と販売費及び一般管理費を合わせた営業費用は、番組改編に伴い番組制作費の削減に取り組んできたことや売上高減少に伴い代理店手数料が減少したこと、その他全ての費用項目において業務改善による圧縮を行ったこと等により、前年同四半期に比べ341億1千7百万円（△14.2%）減少し、2,066億2千7百万円となりました。この結果、営業利益は前年同四半期に比べ116億2千2百万円（+227.2%）増益の167億3千9百万円となりました。営業外損益におきまして、受取利息の増加により金融収支の黒字幅が増加したこと及び一部の関連会社の業績回復により持分法による投資利益が増加したことから、経常利益は前年同四半期に比べ116億4千万円

（+140.3%）増益の199億3千8百万円、四半期純利益は109億9千6百万円（+860.7%）増益の122億7千4百万円となりました。

（売上高の概況）

テレビ放送事業：テレビ放送事業の売上高は広告市況の大幅な悪化の影響を受けました。タイムセールスは、前年同四半期に比べ165億1千5百万円（△16.5%）減少し、835億6千3百万円となりました。スポットセールスは、前年同四半期に比べ22億3千7百万円（△3.1%）減少し、691億4百万円となりました。このような結果、テレビ放送事業の売上高は、前年同四半期に比べ182億9千万円（△9.8%）減少し、1,682億5千8百万円となりました。

文化事業：映画事業や通信販売事業は堅調に推移したものの、連結子会社である㈱パップの売上高が大幅に減少したこと等により、文化事業の売上高は前年同四半期に比べ29億7千1百万円（△5.5%）減少し、515億2千9百万円となりました。

その他の事業：プロサッカーチームの運営を行う㈱日本テレビフットボールクラブ（平成21年9月30日に当社は当社保有の同社全株式を東京ヴェルディホールディングス㈱に譲渡）の業績不振及び譲渡に伴い連結の範囲から除外したこと等により、前年同四半期に比べ25億5千2百万円（△20.1%）減少し101億4千2百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末においては、前連結会計年度末に比べて総資産は51億7千5百万円増加し5,036億3千2百万円、負債は48億2千9百万円減少し932億1千万円、純資産は100億4百万円増加し4,104億2千1百万円となりました。総資産の増加は、有価証券及び投資有価証券の増加等による資産の増加が売上債権の減少や固定資産の償却等による資産の減少を上回ったことによるものです。負債の減少は未払費用、未払金等の仕入債務の減少によるものです。また、純資産の増加は、配当金の支払や自己株式取得といった株主還元による純資産の減少がありましたが、四半期純利益の計上や保有する有価証券の時価上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加等による純資産の増加が上回ったことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の業績は、依然として広告市況の厳しい冷え込みが続く中、とりわけタイムセールスの収入落ち込みが大きく響き、大幅な減収となりました。

一方で、番組制作費を中心に費用面の継続的な削減努力が功を奏し、収入の落ち込みをカバーすることが出来ました。

第4四半期も引き続き、堅調に推移するものと見込まれることから、平成21年11月5日発表の業績予想を連結、個別ともに修正いたします。平成21年11月5日の決算短信で発表しました通期の業績予想との差異は以下の通りです。

なお、これに伴い配当予想につきましても平成21年11月5日発表の予想を修正いたします。

(1) 連結業績予想の修正

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	291,900	15,000	18,500	11,300	461 45
今回修正予想 (B)	293,000	18,400	21,700	13,000	530 87
増減額 (B - A)	1,100	3,400	3,200	1,700	—
増減率 (%)	0.4	22.7	17.3	15.0	—
前期実績	324,563	12,214	16,225	5,622	227 70

(2) 個別業績予想の修正

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	254,000	15,500	18,300	9,900	399 74
今回修正予想 (B)	256,000	17,400	20,200	11,200	452 23
増減額 (B - A)	2,000	1,900	1,900	1,300	—
増減率 (%)	0.8	12.3	10.4	13.1	—
前期実績	277,759	8,389	11,749	3,245	130 05

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年 3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,485	29,486
受取手形及び売掛金	69,853	76,437
有価証券	53,413	44,099
たな卸資産	3,682	3,480
番組勘定	5,860	8,727
繰延税金資産	7,576	7,587
その他	10,733	14,080
貸倒引当金	△754	△767
流動資産合計	168,850	183,132
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	49,348	51,273
機械装置及び運搬具（純額）	12,531	14,655
工具、器具及び備品（純額）	2,170	2,360
土地	115,330	115,330
リース資産（純額）	28	33
建設仮勘定	174	437
有形固定資産合計	179,583	184,091
無形固定資産		
2,228		2,576
投資その他の資産		
投資有価証券	128,077	107,417
長期貸付金	5,381	1,069
長期預金	9,000	9,500
繰延税金資産	1,247	1,263
その他	9,378	9,521
貸倒引当金	△114	△114
投資その他の資産合計	152,969	128,656
固定資産合計	334,782	315,324
資産合計	503,632	498,457

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年 3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,035	6,816
短期借入金	1,290	—
未払金	1,444	8,525
未払費用	40,129	47,323
未払法人税等	7,161	1,391
返品調整引当金	17	49
設備関係支払手形	1,350	1,055
その他	3,491	3,064
流動負債合計	61,921	68,226
固定負債		
繰延税金負債	3,333	1,975
退職給付引当金	6,082	6,227
役員退職慰労引当金	101	1,402
長期預り保証金	20,158	20,148
その他	1,614	60
固定負債合計	31,289	29,813
負債合計	93,210	98,040
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,575	18,575
資本剰余金	17,928	17,928
利益剰余金	380,167	370,665
自己株式	△12,010	△9,969
株主資本合計	404,661	397,199
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△2,263	△5,456
為替換算調整勘定	△328	△332
評価・換算差額等合計	△2,591	△5,788
少数株主持分	8,352	9,006
純資産合計	410,421	400,417
負債純資産合計	503,632	498,457

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日)
売上高	245,860	223,366
売上原価	185,786	157,764
売上総利益	60,073	65,602
販売費及び一般管理費		
代理店手数料	30,267	—
人件費	7,184	—
退職給付費用	367	—
役員退職慰労引当金繰入額	172	—
業務委託・外注要員費	1,870	—
水道光熱費	1,006	—
租税公課	1,855	—
減価償却費	963	—
諸経費	11,268	—
販売費及び一般管理費合計	54,957	48,862
営業利益	5,116	16,739
営業外収益		
受取利息	966	1,158
受取配当金	1,236	1,098
持分法による投資利益	156	513
為替差益	33	11
投資事業組合運用益	363	353
その他	673	432
営業外収益合計	3,431	3,568
営業外費用		
支払利息	1	8
投資事業組合運用損	210	326
その他	38	35
営業外費用合計	250	370
経常利益	8,297	19,938
特別利益		
固定資産売却益	2	2
投資有価証券売却益	0	3
貸倒引当金戻入額	—	11
特別利益合計	3	18
特別損失		
固定資産売却損	129	6
固定資産除却損	187	103
投資有価証券評価損	1,185	229
子会社株式売却損	—	1,114
退職給付制度改定損	—	88
その他	—	58
特別損失合計	1,502	1,601
税金等調整前四半期純利益	6,798	18,354
法人税等	5,159	6,495
少数株主利益又は少数株主損失 (△)	361	△414
四半期純利益	1,277	12,274

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第3四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日）

(単位：百万円)

	テレビ放送事業	文化事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	185,964	52,376	7,519	245,860	—	245,860
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	583	2,124	5,175	7,883	(7,883)	—
計	186,548	54,500	12,694	253,744	(7,883)	245,860
営業利益	12,685	2,197	1,207	16,090	(10,973)	5,116

(注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。

2. 各事業区分に属する主要な販売品目

事業区分	主要販売品目
テレビ放送事業	テレビ放送時間の販売、番組の販売、スタジオ運用収入
文化事業	映画、音楽、美術及びスポーツ事業収入、通信販売、出版物の販売、CD・DVD等の販売
その他の事業	不動産賃貸事業収入、ノベルティ商品の販売、ビルマネジメント収入、プロサッカー事業収入

当第3四半期連結累計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日）

(単位：百万円)

	テレビ放送事業	文化事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	167,606	49,555	6,204	223,366	—	223,366
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	651	1,974	3,938	6,563	(6,563)	—
計	168,258	51,529	10,142	229,930	(6,563)	223,366
営業利益	22,143	2,556	854	25,555	(8,815)	16,739

(注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。

2. 各事業区分に属する主要な販売品目

事業区分	主要販売品目
テレビ放送事業	テレビ放送時間の販売、番組の販売、スタジオ運用収入
文化事業	映画、音楽、美術及びスポーツ事業収入、通信販売、出版物の販売、CD・DVD等の販売
その他の事業	不動産賃貸事業収入、ノベルティ商品の販売、ビルマネジメント収入、プロサッカー事業収入

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考」 四半期個別情報

(1) 個別経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
22年3月期第3四半期	196,331	△5.8	16,509	547.4	18,941	253.9	10,477	—
21年3月期第3四半期	208,483	—	2,549	—	5,351	—	12	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産
	百万円	百万円
22年3月期第3四半期	460,460	342,025
21年3月期	453,112	335,259

（注）個別経営成績（累計）・個別財政状態の数値につきましては、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(3) 個別売上高の内訳（累計）

科目	前第3四半期 累計期間	当第3四半期 累計期間	増減	増減率
	百万円	百万円	百万円	％
放送事業収入				
放送収入	171,421	152,668	△ 18,753	△ 10.9
タイム	100,079	83,563	△ 16,515	△ 16.5
スポット	71,341	69,104	△ 2,237	△ 3.1
番組販売収入	7,767	7,841	73	0.9
計	179,189	160,509	△ 18,679	△ 10.4
事業収入	26,128	32,935	6,806	26.1
その他の収入	3,165	2,886	△ 279	△ 8.8
合 計	208,483	196,331	△ 12,152	△ 5.8